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Abstrakt:

Tato práce se zabývá zhodnocením cloudových služeb z pohledu nákladovosti,

spolehlivosti a bezpečnosti pro využití technologickou firmou. V teoretické části je

obecně popsána problematika cloudových služeb, senzorových sítí a služeb

spojených s procesy technologické firmy. V praktické části jsou cloudové služby

porovnávány z hlediska výše zmíněných pohledů podle toho, jestli jsou umístěny

v cloudu, nebo v serveru firmy. Závěr praktické části je věnován zhodnocení dema,

které představuje službu v obou variantách umístění.
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Abstract:

This thesis deals with the evaluation of cloud services from the point of costs,

reliability, and security for a technological company. In theoretical part the problematic

of cloud services, sensor networks, and services accompanying the processes of a

technological company is described. In practical part, the cloud services are

compared from the aforementioned standpoints based on being situated in a cloud, or

on company servers. Ending of the practical part is dedicated to rating a demo, that

presents the service in both variants of situation.
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1 Úvod

Cloudové služby jsou posledních několik let často skloňovány ve spojitosti

s ulehčováním činností v mnoha oblastech jako jsou chytré domácností, průmysl,

podnikové systémy, a především internetu věcí. V této práci bych se rád zaměřil

především na zhodnocení dostupných cloudových služeb, které by mohly být

přínosné při využití v technologické firmě. Zaměřil jsem se především na využití

senzorových sítí, podnikových informačních systémů a systémů pro správu

dokumentace.

Pojem cloudová služba si lze představit jako službu pro ukládání dat mimo vlastní

fyzické uložiště, ale to je jen jedna z mnoha možností, kterou tyto služby představují.

Jednou z oblastí působení cloudů jsou tzv. IoT cloudy. Tyto cloudy, resp. jejich

platformy a aplikace ulehčují sběr dat ze senzorových sítí. Při množství dat, které

dnešní rozsáhlé senzorové sítě generují mnohdy obyčejný PC, nebo server pro

zpracování a uložení dat nestačí. Proto firmy přistupují ke cloudovým řešením, které

představuji téměř neomezený výpočetní a úložný prostor.

Další možností využití cloudových služeb je v oblasti správy procesů firmy. Cílem

každé firmy je, aby se vnitřní i vnější procesy zrychlovaly a zkvalitňovaly, a tím se

dosáhlo úspory času a financí. Za tímto účelem byly vytvořeny cloudové služby, resp.

systémy běžící v cloudu, tzv. systémy pro plánování podnikových zdrojů. Každá firma

má svá oddělení (financí, výroby, marketingu, prodeje atd.), které pracují odděleně.

Ve chvíli, kdy je potřeba, aby spolu tyto oddělení spolupracovali však může nastat

problém v podobě rozdílných systémů, které oddělení využívají. Toto se snaží služba

eliminovat tím, že v sobě kloubí veškeré funkce, které jednotlivá oddělení vyžadují.

Mezi další funkce těchto služeb patří např. sdružování veškerých podnikových dat,

automatizace procesů apod. Výhodou se jeví jejich rozšiřitelnost o další služby podle

potřeb firem.

Jako další využitelná služba se jeví služba, resp. systém pro správu

dokumentace. Mnohdy mají firmy dokumenty pouze v papírové podobě, nebo

v souborech v jednotlivých PC, které nemají jednotné uložiště. Při snaze

zaměstnanců dokumenty nalézt a pracovat s nimi tak mnohdy stráví mnoho času

navíc. Systémy pro správu dokumentů umožňují sjednotit veškerou dokumentaci pod

jeden systém. Kromě této funkce mnohdy umožnují také digitalizaci papírových

dokumentů a umožnují nastavení workflow pro oběh dokumentů ve firmě.

Všechny tyto služby mají něco společného, a to je citlivost firemních dat. Proto se

v práci zaměřuji na porovnávání cloudových služeb, tedy služeb běžících v cloudu a
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„On-premises“ služeb, tedy služeb, které běží v serveru firmy. V teoretické časti jsou

popsány cloudové služby, senzorová síť a procesy technologické firmy. V praktické

části je popsán průzkum trhu se zmíněnými cloudovými službami a následné

porovnávání vybraných služeb z pohledu nákladovosti, spolehlivosti a bezpečnosti

pro firmy. V závěru praktické části je prezentována demo ukázka, která představuje

službu jak běžící v cloudu, tak v lokálním serveru a tyto dvě varianty bych porovnal

z výše zmíněných pohledů.

Přínosem této práce jsou odpovědi na otázku, jestli se hodí pro firmu více

umístění služby v cloudu nebo v lokálním serveru, či kombinace obojího. Práce může

být nápomocna lidem, kteří se o tuto problematiku zajímají a mohli by v ní nalézt

odpovědi na některé své otázky, případně by jim mohla pomoci s volbou vhodné

služby.
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2. Internet věcí

Definice pojmu „internet věcí“, dále jen IoT (Internet of Things), není striktně dána

a těžko jí tak lze obecně vyjádřit. Podle Pavla Buriana, autora knihy „Internet

inteligentních aktivit“ lze Internet věcí definovat jako: „Dynamická globální síťová

infrastruktura s vlastními možnostmi konfigurace, založena na standartních

komunikačních protokolech a interoperabilitě, kde fyzické a virtuální „věci“ mají

vlastní identitu, fyzické atributy a virtuální inteligentní programové agenty, které jsou

integrovány do informační sítě.“ [1].

Podobnou definici například uvádí Pavel Pohanka jako: „“Internet věcí” znamená:

síť propojených objektů (věcí), které jsou jednoznačně adresovatelné s tím, že tato síť

je založena na standardizovaných komunikačních protokolech umožňující výměnu a

sdílení dat a informací, jejichž analýzou bude možné docílit vyšší přidané hodnoty.“

[14]. Taková krátká, ale výstižná definice je od Libora Michalce, autora článku „Velký

přehled cloudů pro IoT“ který říká, že: „IoT (Internet věcí) můžeme nazvat vše, co

komunikuje, a to nejen bezdrátově.“ [2].

Poprvé byl tento pojem použit v roce 1999 jistým Kevinem Ashtonem v jeho

prezentaci [14]. Další důležité období pro IoT je mezi roky 2008 a 2009, na které se

datuje vznik označení „Internet věcí“, tedy označení pro definici, která je uvedena

výše [15]. Společnost Cisco předpovídala, že kolem roku 2015 bude k internetu

připojeno okolo 25 miliard zařízení a do roku 2020 až 50 miliard zařízení [15]. Nutno

podotknout, že tento předpoklad je z roku 2011, podle statistik uvedených na webu

statistica.com z roku 2015, bylo ve stejném roce dosaženo 15 miliard zařízení a pro

rok 2020 se předpokládá nárůst na necelých 31 miliard zařízení [14].

Pro úplné pochopení konceptu IoT je třeba si říct, co znamená označení „věc“. Je

tak označován neživý objekt (fyzický, nebo virtuální), který se skládá z hardwaru

a softwaru a je schopen snímat určitá data (fyzikální veličiny, polohy strojů apod.).

Jedná se tak o zařízení, které autonomně poskytuje získaná data, která jsou dále

sdílena s dalšími zařízeními, tj. „věcmi“ podle druhu jejich připojení do sítě (drátově,

bezdrátově, opticky) [14]. Příkladem mohou být např. senzory teploty, vlhkosti a další.

Podle druhu připojení se využívají také různé druhy komunikačních protokolů,

o kterých se budu detailněji zmiňovat v kapitole 3. IoT tedy označuje síť fyzických

objektů, které jsou vybavené technologií umožňující zachytit jejich vnitřní stavy a dále

získaná data pomocí komunikace poskytovat svému okolí [17].
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„Cílem IoT je propojení zařízení, systémů a služeb za účelem poskytnutí více dat,

která mohou být převedena na informace a informace na znalosti, které lze následně

aplikovat.“ [14]. To znamená, že čím víc dat budeme schopni získávat a analyzovat,

tím víc lze nově získané informace využít k rozvoji a pokroku. Obecné označení IoT

se dá dále rozdělit podle oblastní jeho využití, nejčastěji se ale uvádí rozdělení na

„spotřebitelský internet věcí“ (CIoT – Consumer IoT) a „průmyslový internet věcí“ (IIoT

– Industrial IoT). Dohromady představují vše, Co se od IoT očekává [18].

CIoT lze charakterizovat jako odvětví ve kterém jsou aplikace orientované na

spotřebitele, především tak na spotřebitelská zařízení. Tyto zařízení, často

označovaná jako inteligentní denně usnadňují životy lidí v podobě automatizace

procesů v domácnosti, různých fitness náramků a jim podobným zařízením. Selhání

těchto aplikací nemívá kritické následky, například selhání chytrého náramku

nezpůsobí jiné škody krom finančních [18]. Oproti tomu selhání zařízení v IIoT může


[…]

výpadky internetové sítě a jiné důvody

Možná integrace
DMS do ERP

V případě, že DMS služby nejsou v ERP systémů integrované, uvádí poskytovatel, zda je možná implementace těchto služeb.

Řízení
přístupových

práv
Pro efektivní činnost jednotlivých zaměstnanců je důležité, aby měl každý individuální přístup ke službám systémů podle jeho pracovní náplně

Správa pomocí
workflow

Udává, zda je v rámci systému zahrnuta služba umožňující automatizaci procesů spojených s dokumenty

Webové rozhraní Přístup ke službě pomocí webového rozhraní představuje efektivní způsob vzdáleného přistupování, který je nezávislý na užité platformě

Oblast umístění
dat/volba
umístění

V případě využití cloudové služby mimo lokální server uvádí poskytovatelé oblasti na úrovni světadílů, států nebo měst, které využívají pro ukládání dat
zákazníka. V některých případech si může uživatel zvolit umístění jeho dat, což je žádané především u firem s přísnými požadavky na zacházení s daty

Další užitečné odkazy Zdroje

Popis Webová stránka [URL]

Pouze oficiální webové stránky,
dokumentace k dané službě a emailová

konverzace s poskytovatelem

Přehledný seznam, především českých ERP systémů s výčtem jednotlivých funkcí
https://www.systemonline.cz/prehled-
informacnich-systemu/erp-systemy/

Výčet nejvyužívanějších světových ERP systémů s přehledným výčtem funkcí
http://www.pcmag.com/roundup/346016/the-

best-erp-software
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Tab. 14 DMS systémy typu cloud.

Název Google G Suite Office 365 Business Premium M-Files DMS
INOVIO

elektronický oběh
dokumentů

C SYSTÉM Správa
dokumentů

Webová stránka [URL] https://gsuite.google.com/

https://products.office.com/cs-
cz/business/

http://www.e-
dms.cz/

http://inovio.cz/ http://cloud.csystem.cz/

Free-trial Ano Ano Ano Ne Ano

Ceny

Basic:

4€/uživatel/měsíc, balík
kancelářských služeb + uložiště

30GB/uživatel
Business:

8€/uživatel/měsíc, balík
kancelářských služeb +

neomezené uložiště/uživatel

Plán 1: 10,50€/uživatel/měsíc

při ročním závazku
Plán 2: 12,70€/uživatel/měsíc

při měsíčním závazku

Počet licencí:
5–49 = 199€/ks

50–190 = 179€/ks
200+ = 155€/ks

Na vlastním
serveru:

55 000Kč
Privátní cloud:

2 990Kč/měísíc

Plán 1: 4,20€/uživatel/měsíc

při roční platbě
Plán 2: 6,70€/uživatel/měsíc

při roční platbě

On-
premises/cloud/Hybridní

režim
Ne/Ano/Ne Ano/Ano/- Ano/Ano/Ano Ano/Ano/- -/Ano/-

Min. garantovaná
dostupnost

99,90 % 99,90 % - 99,80 % 99,90 %

Řízení přístupových práv Ano Ano Ano Ano Ano

Správa pomocí workflow
Ano (Software Kissflow

integrovaný do Google Apps)
Ano (součást aplikace

SharePoint)
Ano Ano Ano

Webové rozhraní Ano Ano Ano Ano -

Podpora typu souborů MS Office MS Office, PDF
MS Office, PDF, e-
mail, CAD a další

MS Office, PDF,
video, obraz a další

-

[-] Příslušné informace nebylo možno zjistit z dostupné dokumentace

https://gsuite.google.com/
http://www.e-dms.cz/
http://www.e-dms.cz/

83

Tab. 15 Legenda k tabulce 14.

Free-trial
Udává, zda poskytovatel umožňuje vyzkoušet cloudovou službu před jejím zakoupením. Většinou se jedná o účet, který běžně na týden až měsíc umožní

přístup k většině nabízených služeb

Ceny
Ceny se liší v poskytovaných službách, za které si společnosti účtují poplatky. V některých případech si společnosti účtují cenu za uživatele za měsíc,

jindy za uživatele na neomezenou dobu, nebo si účtují jednorázový poplatek za službu nezávisle na množství uživatelů

On-premises
/cloud/Hybridní

režim

Kromě typického nasazení služby v cloudu nabízí poskytovatelé také řešení v podobě lokálního nasazení („On-premises“), nebo jejich kombinace
(hybridní)

Min.
garantovaná
dostupnost

Poskytovatel garantuje určitou dostupnost své služby, ve které jsou započítaná potřebná vypnutí z důvodů aktualizací a oprav, možné lokální, či globální
výpadky internetové sítě a jiné důvody

Řízení
přístupových

práv
Pro efektivní činnost jednotlivých zaměstnanců je důležité, aby měl každý individuální přístup ke službám systémů podle jeho pracovní náplně

Správa pomocí
workflow

Udává, zda je v rámci systému zahrnuta služba umožňující automatizaci podnikových procesů

Webové rozhraní Přístup ke službě pomocí webového rozhraní představuje efektivní způsob vzdáleného přistupování, který je nezávislý na užité platformě

Oblast umístění
dat/volba
umístění

V případě využití cloudové služby mimo lokální server uvádí poskytovatelé oblasti na úrovni světadílů, států nebo měst, které využívají pro ukládání dat
zákazníka. V některých případech si může uživatel zvolit umístění jeho dat, což je žádané především u firem s přísnými požadavky na zacházení s daty

Podpora typu
souborů

Existují různé druhy souborových formátů. Při výběru DMS systému by měla firma přihlédnout k formátům, se kterými má v plánu pracovat.

Další užitečné odkazy Zdroje

Popis Webová stránka [URL]

Pouze oficiální webové stránky,
dokumentace k dané službě a emailová

konverzace s poskytovatelem

Velký seznam nejznámějších DMS systémů https://www.cmscritic.com/dir/dms