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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cloudové služby v prostředí technologické firmy
Jméno autora: Tomáš Straka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Miloš Kozák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Commerz Systems GmbH, Odštěpný závodTeam leader – Distributed

application management

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

K vypracování nemám žádné výtky, snad až na rozsah. Bakalářská práce je velmi obsáhlá a tedy i plná detailních informací,
čímž čtenáři značně usnadní proniknutí do studované problematiky. Vysvětlení termínů hodnotím kladně i přes značnou
délku práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupuje správně. Začne vymezením problematiky a následně popisuje jednotlivé oblasti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K vypracování bakalářské práce student využil velké množství zdrojů, což je také vidět na vlastním textu, který je šikovným
způsobem naplněn termíny a zároveň jejich vysvětlením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

K obsahové a formální stránce nemám připomínej. Práce je však delší než běžná bakalářská práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil k vytvoření práce převážně elektronické zdroje. S tímto nemám žádné problémy, jelikož je studovaná
problematika velmi novým tématem. Na bakalářskou práci student využil nadstandardní počet citací, a to 74.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi čitelně napsaná. Student obratně vysvětluje termíny, na které v průběhu psaní textu naráží, takže
čtenáři, který se chce v dané oblasti vzdělat, ušetří velké množství času. Věřím, že práce může posloužit jako dobrý
zdroj informací i neakademické obci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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